Schema nostrum, se referens ad universale sacerdotium fidelium, sub n. 24, linn. 22-23, hanc sententiam Divi Thomae opportunissime tradit: « Indoles sacra et organice exstructa communitatis sacerdotalis in sacramentis innititur et per ea ad actum deducitur ». Explicatio tamen quam proponit revera non satis placet, nam videtur incompleta et aliqua obscuritate laborat.

Nemini latet quod notio clara et praecisa organicae constitutionis Ecclesiae, ex ipsa Christi institutione desumenda est: quod autem Christus instituit ad organice constituendam Ecclesiam, sunt sacramenta: non quidem omnia sacramenta, sed tantum baptismum, confirmatio et Ordo; (hic ultimus in tribus gradibus divinitus institutus): illa nempe sacramenta quae hominem supernaturaliter disponunt, perpetuo caractere signant eum formaliter deputando ad diversa munia in Ecclesiae corpore vel corpore Christi mystico exercenda, ita ut, intra miram unius corporis unitatem, per diversa sacramenta recepta, obtineatur diversificatio membrorum, iuxta varietatem functionum quas vita Ecclesiae requirit.

Iuvat hic afferre sententiam illam tam sensu plenam doctoris gentium (*Col.* 1, 18-19), ubi loquens de Christo ait: « Et Ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium ... ut sit in omnibus Ipse primatum tenens, quia in Ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare ».

Christus igitur, in quo omnis plenitudo inhabitat, est *principium* et est *caput* corporis Ecclesiae, et « de eius plenitudine nos omnes accepimus, ut testatur *Ioannes* (1 *Io.* 3, 1).

Quomodo autem de hac plenitudine participamus? Respondendum est: fundamentaliter et essentialiter, per illa tria sacramenta, et quidem in aedificationem Corporis Christi:

Per baptismum nempe, Ecclesiam Christi ingredimur et eius membra efficimur et fidem christianam profiteri debemus.

Per Confirmationem christianus plene perficitur et roboratur, constituitur quasi miles Christi eiusque fidem defendere et diffundere tenetur.

Per diaconatum, presbyteratum et episcopatum, ad quos diversos gradus sacri Ordinis nova et diversa iura et officia adiunguntur, completur organica structura Corporis Ecclesiae.

Notabilem lucem profert adnotare quod in his tribus sacramentis, incluso unoquoque gradu sacri ordinis, et *in illis tantum*, Spiritus Sanctus traditur illo gradu et modo quo fidelis sacramentum recipiens destinatur in aedificationem Corporis Christi.

Sane, datur in baptisate, iuxta verba Christi: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei » (*Io.* 3, 5). Datur in Confirmatione: « Et imponebant manus super illos et accipiebant Spiritum Sanctum » (*Act.* 8, 17); constat etiam ex liturgia Confirmationis: « Deus qui apostolis tuis Sanctum dedisti Spiritum et per eos eorumque successores ceteris fidelibus tradendum esse voluisti ».

Datur in diaconatu, quasi ad praeparandum candidatum ad sacerdotium: « Accipe Spiritum S. ad robur et ad resistendum diabolo et tentationibus eius » (ex liturgia huius ordinis).

Datur in ordinatione sacerdotis: « Accipe Spiritum S.; quibus remiseris peccata, remittuntur eis; quibus retinueris retenta sunt » (ex liturgia huius ordinis).

Traditur denique episcopo et quidem ab unoquoque trium co-consecrantium, ut eius officium debite adimplere valeat.

Haec igitur sacramenta (et non alia), per indelebilem characterem quem imprimunt et per Spiritum Sanctum quod in ipsis diversimode traditur, fidelibus tribuunt diversa iura eosque deputant ad diversa officia et sic constituitur Christi mystici et Ecclesiae corpus.

Quaeretur fortassis: quid dicendum circa hanc quaestionem de aliis sacramentis?... Quid de minoribus ordinibus et statibus perfectionis sive hominum sive mulierum?

Respondeo ad 1.: alia sacramenta sunt certe magnae et pretiosissimae Christi institutiones vel necessariae vel mirae utilitatis pro fidelibus et pro

Ecclesia, quae tamen non pertinent ad organicam constitutionem corporis Ecclesiae, sed ad restituendam et augendam vitam spiritualem et gratiam membrorum et ad dignificationem et sanctificationem christiani coniugii et familiae.

Ad 2. et 3.: tum minores ordines, tum status perfectionis sive hominum sive mulierum non sunt de institutione divina, ideoque nullatenus pertinere possunt ad Ecclesiae fundamentalem et essentialem structuram, sed potius constituunt eius perfectiva complementa, quod ex iam dictis patet.

Propositio: ut haec doctrina, ex Sacra Scriptura et ex saeculari et universali Ecclesiae praxi desumpta, inseratur in definitiva praesentatione materiae quae sub n. 23-24 huius schematis tractatur, ita ut organica constitutio Christi Corporis et eius Ecclesiae desiderata praecisione et claritate omnibus appareat.

43

EXC.MUS P. D. PAULUS GÚRPIDE BEOPE

Episcopus Flaviobrigensis

Cap. III in genere optimum nobis videtur et propter doctrinam nitide et bonis argumentis expositam de omnibus his quae ad existentiam, naturam, excellentiam, extensionem et officia apostolatus laicalis referuntur et propter submissionem et reverentiam quae omnibus apostolis laicis respectu hierarchiae sunt exigenda.

Tamen aliqua particularia notanda iudicamus. Unde caput propositum placet iuxta modum vel placet prae oculis habitis sequentibus emendationibus.

1. In introductione dicendum videtur « In communitatem vitae, caritatis et pacis » sub vinculo oboedientiae. Vincula enim quibus populus Dei Christo Domino devincitur non sunt solum moralia, sed etiam physica vitae participatio datur. Sic ab aliis societatibus haec divina societas distinguitur prout invocando doctrinam S. Pauli et Ioannis docet Pius XII in Encyclica *Mystici Corporis Christi*.

Videtur etiam cooperatio populi Dei oriri ex ipsa insertione in Corpus Christi, in quo membra crescere debent in mensuram plenitudinis aetatis Christi sub ductu capitis per iuncturas subministrationis.

2. In pag. 6, linn. 31-35. Definitio laicorum non videtur perspicua omnino, cum fere etiam fratribus separatis applicari possit, etsi mens clara sit ex contextu. Proinde laici in Ecclesia catholica clarior conceptus desideratur.

In pag. 7, n. 24. Ampla expositio sacerdotii Christi Domini esset facienda ut sacerdotium membrorum universorum ex diversa participatione huius divini sacerdotii appareret ut sic unio doctrinae patefieri posset. Christus Dominus sacerdotium suum aeternum Ecclesiae communicat ut in tempore illud exerceat. Christus Dominus per Ecclesiam quam quasi instru-

mentum coniunctum suae divinitati assumit, eadem opera facit quae persona divina per sacram humanitatem a se assumptam faciebat. Gestus, actiones Christi continuantur in Ecclesia ad salutem animarum, opus redemptionis semel peractum in cruce continuatur in Ecclesia per ministros Christi. Fideles de hoc sacerdotio etsi non ministeriali participant per baptismum, confirmationem et sacram Eucharistiam.

3. In pag. 8, linn. 15-16. *Sensus fidei* per Spiritum Sanctum qui est veluti anima Ecclesiae, omnibus datur. Potest comparari conscientiae. Ecclesia habet conscientiam veritatum et haec conscientia plura elementa quam scientia ipsa habet. Sic populus Dei et Christi fideles habent conscientiam alicuius veritatis cuius enucleatio scientifica ipsis non patet. Sic v. g. in casu Immaculatae Conceptionis. Hierarchia quae a Spiritu Sancto ducitur habet scientiam et ipsi competit plena directio conscientiae Ecclesiae, quam et ipsa habet utpote ab eodem Spiritu Sancto mota.

Nam, ni fallor subiectum traditionis non identificatur simpliciter cum magisterio. Tota enim Ecclesia credens non solum est *passiva* sed etiam *activa* in tradendo deposito fidei, utique nunquam sine magisterio ecclesiastico. Fideles enim non tantum a magisterio accipiunt, sed etiam datur influxus positivus fidei totius populi Dei in magisterium. Hic influxus non est auctoritativus ut patet, sed nihilominus est valde realis, ut monstratur in toto decursu historiae Ecclesiae. Hic est sensus charismatum, donorum nempe Spiritus, quae multis fidelibus conceduntur in bonum Ecclesiae, quod bonum est in primis bonum fidei.

4. Pag. 8, lin. 25. Ex antea dictis insistendum et amplificandum est quod charismata ab apostolo Paulo in *1 Cor.* 12-13-14 enumerata, in Ecclesia existere semper et majori abundantia quam saepe vulgo creditur. Anima non potest non seipsam manifestare. Sanctitas Ecclesiae in his charismatibus etiam apparet. In quacumque canonizatione et beatificatione nobis manifestantur sed in aliis non paucis qui ad altare non ascendent, existunt. Rectoribus Ecclesiae competit et eorum genuitatem approbare et dirigere.

5. In pag. 10, lin. 5. Distinguitur opus profanum ab opere religioso sed tamen separari non debent. Nam possumus hic applicare dictum Domini: Homo non separet quod Deus coniunxit.

Nec agitur solum de fine operantis ex intentione etc., sed de fine ipsius operis quod profanum dicimus. Omnia in Christum a Patre ordinata sunt et omnia constant in Christo. Redemptio, ut innuit divus Paulus, etiam cosmica est ita ut creata dolores sentiant partus, ex violentia a peccatoribus illata. Tota enim creatio aequaliter Christo Domino incorporatur per sacram eius humanitatem. Ordinatio obiectiva a Deo datur etiam rebus profanis. Sic v. g. labor profanus hominum maxime in nostra societate. Labor in genere ordinatur ad bonum proximi ut videre est in tot laboribus, quae non fiunt ad bonum laborantis sed aliorum et quidem obiective non ex intentione subiectiva opificis. Ut par est, ipsi opifices suum fructum subiectivum obtinent qui plerumque in salario consistit.

Haec ordinatio divina efficax est. Sed exigit et iubet Deus ut haec ordinatio obiectiva operis assumatur in superiorem ordinem caritatis ab ipso opifice faciendam. Posuit Creator viam naturalem quam persequendo homo assumat opus in ordinem supernaturalem ad quem elevatus est in praesenti oeconomia. Habet opus fere omne profanum ordinationem obiectivam in caritatem, quam homo perficere tenetur.

Sic labor extollitur et honoratur iuxta Dei voluntatem nec pervertitur ut fit a materialistis, qui laborem extollunt sed sine Deo, nec divina ordinatione. Sic sensus pastoralis fulgeret et idea sublimis quam Ecclesia de humano labore habet, pretium et honorem humano labori daret. Christus Dominus et B. Virgo et eius sponsus S. Ioseph, exemplaria imitanda sunt.

6. *De vita salutifera et apostolica laicorum.* Sub n. 25, littera c, pag. 10, lin. 11 ubi dicitur: « Infaustae separationi ». Verbum *infaustae* nimis durum consideramus. Nos separationem moralem et oeconomicam Ecclesiam inter et Statum distinguimus. Primam omnino damnamus et doctrinam contrariam acriter defendimus, ut si societas et Status quae Dei creaturae sunt, nullam cum Ipso relationem et vinculationem haberent. Secundam separationem, nempe oeconomicam concedimus.

Sed manente in thesi et in solidum doctrina *de non separatione morali* Ecclesiae et Status et contraria doctrina reiecta, in praxi et in particulari quoad modum et practicam procedendi rationem prae oculis populorum circumstantiae et tempora sunt habenda.

Unde verbum *separatio* ex rerum conditione et adiunctis temporum in quibus facta est, in praesenti schemate sensu peiorativo sumitur et inde adiectivum *infaustae* quod proponitur.

Tamen hodie ut accidit in Statibus Foederatis et aliis locis cum separatio detur non inimica Ecclesiae sine oppositione civitatis terrenae contra Deum ex qua plurima beneficia Ecclesiae catholicae orta sint in sua expansione et multiplicatione, verbum *separatio* enucleandum esset profundius. Plures hodie opinantur, datis conditionibus in quibus Ecclesia versatur ex hac amica separatione, ubi necesse sit ipsam admittere, plura beneficia oritura essent.

Separatio haec in praxi vere amica et fructifera et proinde laudabilis foret, si Ecclesiae absoluta libertas conferretur agendi iuxta leges canonicas quin ullo modo immisceretur in rebus Ecclesiae, sicut nec ipsa Ecclesia in rebus Status, dummodo non interveniat laesio moralis vel ethica, quo in casu Ecclesia in suo dominio manet si talia condemnet.

Revera opportunum fore videtur si Concilium Oecumenicum hac de re principia, in quantum possibile est, clara et valde definita daret.

Praeterea desideratur in schemate, in hac parte de laicorum apostolatu, applicatio particularis sed magni momenti ad obligationem catholicorum in re politica adlaborandi.

Ut accidit cum verbo « mundus » quod vario sensu in ipso Evangelio S. Ioannis sumitur, sic etiam contingit cum verbo « politica ». Ex recta

enim vel mala politica innumera bona vel mala sequuntur. Christifideles laici obligatione premuntur activam partem agendi, ne ut aliquando accidit, campus inimicis christiani nominis relinquatur.

Politica, quae ars est dirigendi homines ad bonum commune obtinendum, iuris naturae principiis et Ecclesiae doctrinae subiacet. In hoc sensu iure suo Ecclesia intervenit. Cum vero agitur de factionibus politicis quae media concreta et modo suo quaeque proprio applicanda contendunt ut bonum commune sic et non aliter obtineant v. g. hoc regimine, sub hac dynastia, in hac vel alia regiminis forma, Ecclesiae haec media sunt indifferentia, dummodo bonum commune obtinere conentur sub principiis moralibus et doctrinae catholicae non contrariis, salvando iura personae prout in Encyclica *Pacem in terris* promulgata sunt.

Valde opportunum foret ut Ecclesia, in hoc Concilio Oecumenico sua maxima auctoritate, rem hanc declarare vellet.

7. In pag. 10, sub n. 26. Commendanda revera oboedientia sed aperiendo sensum oboedientiae apostolicae. Haec oboedientia est *activa* oboedientia collaborationis. Laici collaborant « cooperantur » ut dicitur in introductione. Unum enim idemque est opus apostolatus, aedificatio scilicet Corporis Christi, dilatatio regni Dei in terris. Idem ergo scopus.

Laici meliorem habere possunt conditionum rerum cognitionem saepe et audiendi erunt. Paternalitas excessiva quae nihil aliis committere vult, sed meram passivam subiectionem exigit, difficulter hodie admittitur et multos laicos, ab apostolatu arcet. Etiam responsabilitas maior pluribus in rebus eis concedenda ut in labore apostolico interesse habeant; eorum professiones, rerum scientiam ad Ecclesiae utilitatem et animarum salutem conferant. Sub ductu et imperio sacrae hierarchiae, cui suprema apostolatus directio semper et unice competit. Haec putavi proponenda.

Votum « de notione populi Dei ».

Notandum est schema silere notionem de populo Dei (etsi in primis numeris capituli primi aliqua per transennam dicantur), quae saltem descriptive danda esse videtur, prout iam etiam ab aliquibus Patribus in aula conciliari laudabiliter notatum fuit.

Haec notio sequentes notas includere potest, ab ipsa S. Scriptura desumptas:

1. *Relate ad originem: transcendentalem: a)* est populus Dei electus, *b)* a Christo acquisitus, *c)* Spiritu Sancto congregatus; *historicam: a)* indolis ergo omnino supernaturalis, *b)* conditio societatis perfectae, scil. « plebs perfecta », *c)* perfectio populi A. T. scil. a Christo Filio David, semen Abrahae.

2. *Relate ad elementa constitutiva: ex relatione Dei erga populum: a)* Deus est praesens, *b)* est Regnum Filii, *c)* per Spiritum Sanctum, in ipsa civitate, in cordibus civium; *ex relatione populi ad Deum: a)* unus Dominus, *b)* unum Corpus seu regnum Christi, *c)* unus Spiritus, habetur et in civitate

et in civibus; *populus in seipso*: a) genus electum (a Patre), b) *populus acquisitionis*, regale sacerdotium (a Filio), c) gens sancta (a Spiritu Sancto).

3. *Relate ad praesentiam in mundo*: a) *in mundo*, quin sit *de mundo*, b) *peregrinans* in Hierusalem caelestem, c) *abstinens* a carnalibus desideriis, *conversationem bonam*.

4. *Relate ad organicam structuram*: « *plebs perfecta* »: a) Christus Caput, Rex; Petrus: *petram*, b) Apostoli, *columnae*, c) *fideles seu cives*.

5. *Relate ad finem ultimum*: regnum caelorum: a) Christus Rex regnabit in aeternum et quidem etiam supra inimicos suos scil. triumphum finale, b) Christus dabit Regnum suum Patri suo, c) sic erit Deus omnia in omnibus!

Duo notanda praecipue sunt relate ad praedictas notas:

1. explicite dicatur *nota de peregrinatione* in Hierusalem caelestem; etenim et materialismus eiusque influxus etiam in fideles nostros, et insistentia in actione saeculari christifidelium pastoraliter illam expressionem exigunt. Alia ex parte et oecumenismus ipse contentus erit.

2. explicite etiam oportet et exprimere *notam de triumpho finali Christi*, ut spes et fides sperandorum sustineat omnes qui persecutionem patiuntur; unde et exprimat Christum regnaturum *etiam supra inimicos suos*, ut firma spes Ecclesiae confundat persecutores et sustineat percussos.

Unde, *redactio* plus minusve sequens esse posset: quae quidem *post introductionem et antequam de « membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate »* in n. 23 loquatur, *introduci posset*:

23. (*De Ecclesia, populo Dei*). Novus *populus Dei electus* (cf. *Hebr.* 4, 9; 8, 8-10; 2 *Cor.* 6, 16; 1 *Petr.* 2, 10; 1 *Thess.* 1, 4; *Rom.* 9, 25-26), a Christo *acquisitus* (cf. 1 *Petr.* 2, 9), *mundatus* (cf. *Tit.* 2, 14) et *sanctificatus* (cf. *Hebr.* 13, 12) est Ecclesia, « *Sancto Spiritu congregata* » (*Oratio Missae*, feria VI temporum Pentec.), *plebs perfecta* (cf. *Lc.* 1, 17) *semen Abrahae*, qui est Christus (cf. *Gal.* 3, 16. 29).

Cives igitur huius civitatis, quo Deus Pater « *eripuit de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii dilectionis suae* » (*Col.* 1, 12-13), sunt *cives sanctorum et domestici Dei* (cf. *Eph.* 2, 19), *domus spiritualis*, « *genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis* » (1 *Petr.* 2, 5-9). In ipso tamquam in templo suo vivo vel tabernaculo inhabitat Deus et deambulat Deus (cf. 2 *Cor.* 6, 16; *Apoc.* 21, 3), simul ac ipse Dominus Deus templum civitatis est et Agnus (cf. *Apoc.* 21, 22). In suorum civium cordibus enim diffusa est *caritas Dei per Spiritum Sanctum* (cf. *Rom.* 5, 5) et superscriptae sunt *leges Domini* (cf. *Hebr.* 8, 10). Unde cives isti, etsi in hoc mundo vivant, non sunt *de hoc mundo* (cf. *Io.* 18, 36), sed sunt *cives Hierusalem caelestis* (cf. *Hebr.* 12, 22), non habentes hic *manentem civitatem*, sed *futuram inquirentes* (cf. *Hebr.* 13, 14); ideoque tamquam *advenae et peregrini deambulantes* sese abstinere a carnalibus desideriis et *conversationem bonam* habent, ut gentes videant opera eorum bona et glorificent Patrem qui in caelis est et Deum in die visitationis (cf. 1 *Petr.* 2,

11-13; *Mt.* 5, 16). (Hic includitur paragraphus secunda n. 23, cum aliquibus modificationibus quae sublineamus).

Unus est ergo « Populus Dei » (*1 Petr.* 2, 10), eadem nobilitas membrorum ex eorum in Christo regeneratione ex *Spiritu Sancto* (cf. *Io.* 3, 5), eadem filiorum Dei gratia, eadem vocatio ad perfectionem, eadem salus, eadem spes, eadem caritas, eadem media salutis pro omnibus: « unus Dominus, una fides, unum baptisma » (*Eph.* 4, 5). (Hic saltatur ad tertiam phrasim huius paragraphi secundae n. 23, ut linea logica de unitate servetur).

Ad omnes pertinet regale sacerdotium, quo Christus « fecit nos regnum, et sacerdotes Deo et Patri suo » (*Apoc.* 1, 6); « idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant Illum » (*Rom.* 10, 12), « qui sine acceptione personarum iudicat secundum uniuscuiusque opus » (*1 Petr.* 1, 17); « unus Panis », de quo participamus (*1 Cor.* 10, 17); unus Spiritus, in quo « omnes nos in unum corpus baptizati » et « potati sumus » (*1 Cor.* 12, 13); eadem vita, viventes nempe de fide in verbo Dei et de corpore et sanguine Domini, usquedum caelestes nuptiae in regno Patris parentur. (Hic phrasim media n. 23, ut conclusio).

Nulla igitur in Christo et in Ecclesia inaequalitas, spectata natione, conditione sociali, divitiis vel sexu, quia « non est Iudaeus, neque Graecus: non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina. Omnes vos “ unus ” estis in Christo Iesu » (*Gal.* 3, 28; cf. *Col.* 3, 11). (Hic additur nova paragraphus de Regno Christi et Dei, deque plebe perfecta seu societate organica).

Filius David, Christus, « Princeps pacis » (*Is.* 9, 6), in hoc populo suo caput est et primatum tenet (cf. *Col.* 1, 18; *Eph.* 5, 23). Deus enim « dedit ei potestatem et honorem et regnum » (cf. *Dan.* 7, 14) et « caput supra omnem Ecclesiam » (*Eph.* 1, 22). Unde « oportet illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius » (*1 Cor.* 15, 25). Et veniet « deinde finis: cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem, et virtutem » (*1 Cor.* 15, 24). Ipse enim est « Rex regum et Dominus dominantium » (*1 Tim.* 6, 15; *Apoc.* 19, 16; cf. *Apoc.* 1, 5), cui « omnia subiecta sunt., sine dubio praeter Eum qui subiecit Ei omnia. Cum autem subiecta fuerint Illi omnia, tunc et ipse Filius subiectus erit Ei qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus » (*1 Cor.* 15, 27-28). Laeto igitur animo Ecclesia, populus Eius canit: « Tu Rex gloriae, Christe! » (Hymnus *Te Deum*).

Civitatis « fundamentum igitur aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus » (*1 Cor.* 3, 11), « Propter quod continet Scriptura: Ecce pono in Sion lapidem summum angularem, electum, pretiosum: et qui crediderit in Eum, non confundetur » (*1 Petr.* 2, 6).

Caput autem et Petra, Christus aedificavit Ecclesiam seu civitatem « suam » super petram Petrum (cf. *Mt.* 16, 16-18), ita ut « cives sanctorum » sint « supraedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu » (*Eph.* 2, 20). Et sic murus

civitatis est habens fundamenta « Duodecim » apostolorum (cf. *Apoc.* 21, 14), quibus Christus dedit suam missionem et potestates (cf. *Mt.* 28, 18-20; *Mc.* 16, 16).

Informationis causa valeant dicta.

44

EXC.MUS P. D. CAROLUS M. HIMMER

Episcopus Tornacensis

Caput hoc maximum gaudium atque pretiosum stimulum allaturum est omnibus laicis qui proprii muneris in Ecclesia conscii vitam agunt apostolicam. Sine enim ulla ambiguitate declaratur eorum participatio missioni salvificae Ecclesiae atque officium simul et ius apostolatuum exercendi.

Sensus gratulationis merentur accipere omnes hi qui labore strenuo hoc schema confecerunt. Duo tamen notare vellem.

1. Etsi indoles eius oportet esse praeprimis doctrinalis, *non sufficienter* hoc in cap. III *resonatur anxietas pastorum Ecclesiae*:

a) relate ad immensas multitudines hominum qui nondum evangelizatae sunt et *qui sine amplo concursu laicorum* efficaciter attingi nequeunt. (Hoc valet tam pro regionibus quae a pluribus saeculis nuntium Christi acceperunt quam pro illis in quibus tempore tantum recentiori incepit evangelizatio. Cogitemus de progressibus indifferentismi et materialismi et de parvo numero catholicorum 500.000.000 relate ad incolas totius orbis 3.000.000.000);

b) pro sic dicta consecratione mundi hodierni. Nonne humiliter confiteri debemus hunc mundum novum qui sub oculis nostris consequenter ad mirabiles progressus technicos rapidissime extruitur usque adhuc *minimum influxum* a christianismo accepisse?

Concludendum ergo quod ubique terrarum semper sed speciatim hodie actio laicorum sese protendens ad omnes activitatis humanae campus non solum est pretiosissima (ut dicitur pag. 9, lin. 15) sed urgentissima et ita necessaria ut nihil aliud ei substitui posset.

Nec dicendum quod haec anxietas non debeat in textu manifestari, qui utpote doctrinalis debeat esse tantum descriptivus ac omnibus temporibus adaptatus. Nam ad instar Christi cuius veluti viva continuatio, Ecclesia tota et in omnibus membris eius debet sensus ipsius Christi indesinenter reproducere. Ipse autem « videns turbas misertus est eis: quia erant vexati et iacentes sicut oves non habentes pastorem » (*Mt.* 9, 36). Declaravit etiam: « Ignem veni mittere in terram et quid volo nisi ut accendantur? » (*Lc.* 12, 49).

2. Liceat nunc alteram animadversionem facere circa indolem *communitariam* apostolatus Ecclesiae et proinde etiam laicorum.

Optime asseritur quod populus ... ab eo (i. e. divino redemptore) in *communitatem* caritatis et veritatis constitutus, ab eo etiam ... ad universum mundum mittitur (schema, pag. 5, lin. 7).

Etiam quando definiuntur laici (schema, pag. 6, lin. 33) recognoscitur ipsos « pro parte sua *missionem totius populi* christiani in mundo exercere ». Alluditur etiam aliis in locis « ad hunc *socium* laborem christifidelium » (schema, pag. 9, lin. 10) et in adhortatione finali (n. 27) hortantur iidem utriusque sensus fideles « ut *collatis viribus* missionem suam expleant ».

Optandum tamen est ut hoc officium *unionis omnium* in apostolatu adhuc fortius inculcetur tam in peragenda actione quam in reddendo testimonio.

Cur non magis inniteretur in textibus Novi Testamenti, his speciatim ubi Christus insistit in absoluta necessitate *communis testimonii* totius Ecclesiae. Diriguntur enim, hae monitiones de quibus Dominus in *Mt.* 5, 13-16, ubi de obligatione pro omnibus discipulis mundum a corruptione servandi et operibus bonis illuminandi, non tantum ad omnes et singulos christianos sed ad totum Ecclesiae coetum qua coetum seu populum. Hae locutiones: « Vos estis sal terrae », « Vos estis lumen mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita », etiam sensum communitarium includunt. Ceterum Christus proposuit explicite omnium christianorum unitatem, aliis verbis Ecclesiam unitate fulgentem uti testimonium absolute requisitum pro fide mundi in veritatem suae divinae missionis. Ait enim in *Io.* 17, 20-21: « Non pro eis autem rogo tantum sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me: ut omnes unum sint...: ut credat mundus, quia tu me misisti ».

Si autem nunc quaeritur utrum sufficiens exstet hoc testimonium collectivum atque utrum plerique christiani satis conscii sint partium quas habent in hoc testimonio colectivo componendo responsio videtur negativa. Immo multi christiani, etsi saepe inconscie, modum agendi Evangelio contrarium atque exigentiis castitatis, caritatis et iustitiae ostendunt ita ut in quibusdam casibus eorum vita non ut testimonium sed potius ut « contra-testimonium » seu scandalum appareat. Hic modus agendi constituere potest magnum impedimentum pro evangelizatione « massarum operiarum » semper numero crescentes. Quapropter peto:

1. Quod magis sublineatur obligatio apostolatus laicorum, v. g. pag. 9, lin. 15 loco « pretiosissimam » dicatur « necessariam ».

2. Quod momentum *testimonii* collectivi seu melius *communitarii* totius Ecclesiae et praesertim laicorum in meliori luce ponatur, v. g. in adhortatione finali pag. 11, n. 27. Posset hac in adhortatione inseri propositio quaedam huiusmodi: « Praeprimis fideles magis conscii fiant (vel doceantur) de eorum parte in testimonio a tota Ecclesia praestando »; vel si magis placet: in lin. 21, addatur: « Ne erubescere debeant ipsam Ecclesiam quae propter peccata plurium non satis se praeberet ut lumen vitae, sal terrae, regnum iustitiae » vel aliud huiusmodi.

EXC.MUS P. D. IOSEPH HOFFNER

Episcopus Monasteriensis

Duo animadvertere velim:

1. Apostolatus laicorum potissimum et principaliter *non* in adimplendis muneribus ab hierarchia eis commissis consistit, sed in exemplo vitae vere christianae et in responsabilitate pro ordine temporali ad normas iustitiae et caritatis instaurando. Qui ordo tum in eis, quae ad res politicas, tum in eis, quae ad res sociales vel oeconomicas spectant, pro salute animarum magni momenti est. Condiciones enim sociales et oeconomicae non raro iustitiae et caritati tantopere repugnant, ut multi homines ex una parte vitam vere christianam vix ducere possint, ex altera parte Christum et Ecclesiam pertinaciter reiciant. Quapropter restauratio huius ordinis egregia quaedam forma apostolatus laicorum dicenda est.

2. Apostolatus ipsum ordinem temporalem attingens et informans proprie et ordinarie laicis incumbit, ita ut in hoc munere maiores partes habeant quam clerici, quibus imprimis divini verbi praeconium et divinorum mysteriorum dispensatio commissa est. In christifidelium relatione ad hierarchiam ecclesiasticam *principium subsidiaritatis* observandum est, quod in Litteris Encyclicis *Quadragesimo anno* « gravissimum principium » vocatur. Pius autem Papa XII explicite declaravit principium subsidiaritatis in quacumque societate valere, etiam in Ecclesia, salva eius hierarchica structura (Allocutio Pii XII, 20-2-1946: *A.A.S.*, 38, 1946, 144-145) i. e.: Sicut ea quae a parochis proprio Marte perfici possunt, ad curiam episcopalem avocare non licet, et sicut ea quae ab episcopis vel a conferentiis episcoporum — salva structura hierarchica Ecclesiae — effici praestarique possunt, eis relinquenda sunt, *ita etiam* quae a laicis propria industria et responsabilitate perfici possunt, clero demandanda non sunt, salva semper structura hierarchica Ecclesiae.

Quapropter has emendationes in schemate faciendas esse concludo:

1. pag. 10, lin. 30: omittatur « vel communitatis ». Ratio: superfluum est; nam quae ad communitatis bonum pertinent, per se et principaliter laicorum est.

2. pag. 11, lin. 2: post « eisque » addatur: « in rebus fidei et morum ». Ratio: in rebus mere temporalibus laici ad obediendum praepositis ecclesiasticis non tenentur.

3. pag. 11, lin. 3-4: textus ex *Eph.* 6, 5-6 omittatur. Ratio: laici ad clericos non se habent sicut servi in imperio romano ad dominos.

EXC.MUS P. D. NARCISSUS JUBANY ARNAU

Episcopus tit. Orthosiensis in Phoenicia, aux. Barcinonensis

1. Prima par. n. 25 quaestionem fundamentalem apostolatus laicorum aggreditur, per verba quae *triplicem affirmationem successivam* continent. Revera, primo asseritur, pro membris vivis, obligatio adlaborandi pro Ecclesiae incremento; secundo, *definitio* quaedam apostolatus laicorum traditur; tertio, laicorum apostolatum esse *onus* honorificum edicitur necnon verum *ius* constituere. Ceterae paragraphi eiusdem numeri *descriptionem* exercitii apostolatus laicorum continent.

Iamvero, prima et obvia observatio haec est: iidem conceptus repetuntur, etsi diversis verbis adhibitis. Revera eandem significationem habent sequentes affirmationes: « ut viva membra ad Ecclesiae incrementum eiusque iugem sanctificationem vires suas omnes ... conferre tenentur » (linn. 39-41); « onus honorificum incumbit adlaborandi ut divinum salutis propositum ad universos homines omnium temporum et ubique terrarum magis applicetur » (linn. 5-8); « pro suis viribus opus salutare Ecclesiae operose suo modo participant » (linn. 8-9).

Haec prima observatio *meliozem et accuratiorzem redactionem* integrae paragraphi omnino suadet.

2. Ipsa *apostolatus laicorum definitio*, quae in linn. 1-5 continetur, facile ad trutinam revocari potest. Sane in hac definitione *a)* edicitur apostolatum laicorum esse « participationem ipsius missionis Ecclesiae salvificae »; *b)* statim duplex huius apostolatus fons enumeratur, scil. « titulus omnibus christifidelibus communis » vel titulus « a sacra hierarchia additus »; *c)* asseritur laicos numquam clericos vel religiosos fieri: « quin tamen propter hunc ultimum titulum laici ex suo statu exeant ».

Quid de hac definitione sentiendum? *In genere* affirmari potest his duobus defectibus laborare: *a)* est incompleta, quia differentiam specificam inter apostolatum hierarchicum et apostolatum laicorum neque proclamat neque innuit; *b)* est incongrua, quia elementum quoddam introducit laicis extrinsecum, scilicet titulum cuiusdam commissionis a hierarchia superadditae.

Quod ut patefiat, sequentia explicanda sunt.

a) Conceptus missionis.

3. Notum est verbum *apostolatus* ideam *missionis* secumferre: ideo *omnis apostolus dicitur missus*. In textibus N. T. qui mittuntur ad opus salutis peragendum appellantur *praedicatores*. Ex. gr. apud *Mc.* (3, 14) Christus « fecit ut essent duodecim cum illo et ut *mitteret eos praedicare* »; apud *Lc.* (9, 2), eos ipsos Christus « *misit praedicare regnum Dei* ». Immo et ipse Christus sese habet tamquam a Patre missum ad praedicandum (*Lc.* 4, 18; 4, 43-44). Consequenter et Paulus asserit se esse *positum* (scil. missum)

« *praedicatorem* et apostolum et magistrum gentium » (1 *Tim.* 2, 7; 2 *Tim.* 1, 11). Quare dicitur in *Rom.* 10, 15: « Quomodo autem audient sine praedicante? Quomodo vero praedicabunt nisi mittantur? ».

Ex his autem id deducitur: *illi qui mittuntur a Christo sunt praedicatores*, ut regnum Dei hominibus annuntient *cum auctoritate et fidelitate*. Praedicatio ergo importat *vocationem et missionem* ab eo datam, qui auctoritatem habet. Hic est apostolatus stricte dictus, qui in Ecclesia nomen accipit *apostolatus hierarchici*, scil. apostolatus eorum qui *in Ecclesia potestate pollent ad regnum Dei authentice et publice hominibus praedicandum*. Innessarium ergo videtur innuere opus sanctificationis atque regiminis populi Dei a praedicatione seu magisterio veluti a fonte profluere.

4. Praeter hanc missionem stricte dictam, alia adest *missio, ampliori modo intelligenda*: agitur scilicet de missione quam habet Ecclesia ad opus salvationis hominibus communicandum. Hoc autem sensu, *confunditur cum ipso fine Ecclesiae a Christo*, in eius fundatione, concredito.

Missio ergo Ecclesiae non esset nisi continuatio et perpetuatio finis a Deo intenti in Verbi incarnatione: quare relatio intima et intrinseca adest inter missionem Christi et missionem Ecclesiae, adeo ut *utraque eadem sit*, etsi diversis mediis — diversam naturam certe habentibus — consequenda. Christus revera ad redemptionem hominum missus fuit, semel in cruce perficiendam; Ecclesia a Christo per Spiritum *continuo* mittitur, ut redemptionem, semel peractam, hominibus applicet. Iamvero, haec missio, Ecclesiae propria, omnibus christianis incumbit, quia omnes membra Ecclesiae sunt; diversitas graduum ac ministeriorum, quae certe in Ecclesiae membris adest, nullo modo tollit, — *immo et supponit* — quominus missio illa omnibus incumbat.

5. Quare, quando pro laicis affirmatur eos partem habere in missione Ecclesiae, vox « *missio* » sensu *generaliori* sumitur, idque provenit ex membrorum conditione quam habent, scil. ex incorporatione ad populum Dei per baptismum. E contra, quando vox « *missio* » *in sensu strictiori adhibetur*, tantum ille appellari potest missus, qui missionem ad praedicandum per actum positivum mittentis — illius scilicet qui hac potestate gaudet — acceperit. Hac de causa, praedicationem *publicam* S. Thomas affirmat esse propriam membrorum hierarchiae: « docere et persuadere publice in Ecclesia non pertinet ad subditos, sed ad praelatos » (II-II, q. 177, a. 2).

b) *Laici et confessio fidei*.

6. In traditione christiana *baptismus* appellari solet *sacramentum fidei* (« spiritualis generatio in vitam christianam », iuxta verba S. Thom., III, q. 72, a. 5), et *confirmatio, sacramentum confessionis fidei* (iuxta S. Thom.: « sacramentum plenitudinis gratiae », *l. c.*, a. 1 ad 2; « spirituale augmentum promovens hominem in provectam aetatem », *l. c.*, a. 5). Sane, secundum S. Thomae doctrinam, ille qui baptismum recepit « potestatem spiritualem habet ad protestandum fidem per susceptionem aliorum sacramentorum »

(*l. c.*, a. 5 ad 2); confirmatus autem « accipit potestatem publice (scilicet coram aliis) fidem Christi verbis profitendi, *quasi ex officio* » (*l. c.*). Inter characterem et gratiam baptismi atque confirmationis intima adest ergo relatio: re vera sacramentum confirmationis baptismum perficit atque complet.

Ex alia parte, confessio fidei non est nisi actus externus, qui *signum et expressionem* constituit fidei internae. Quapropter fides eiusque confessio unam eandemque realitatem constituunt, quae salutem hominis operatur. Ita loquitur Paulus in 2 *Cor.* 4, 13: « et nos credimus propter quod et loquimur », et *Rom.* 9, 10: « corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem ». Praeterea, haec confessio *sensum cultualem* habet, est scilicet vera Dei laudatio: « per ipsum offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confitentium nomini eius » (*Hebr.* 13, 15).

Iamvero confessio fidei, utpote manifestatio externa fidei internae, est *obligatoria* pro omnibus hominibus, ita ut, sine ipsa, salus obtineri non possit. Quia tamen agitur *de praecepto positivo*, eatenus obligat quatenus eius necessitas adest. Recte S. Thom. affirmat: « confiteri fidem non semper neque in quolibet loco est de necessitate salutis; sed aliquo loco et tempore, quando scilicet per omissionem huius confessionis subtraheretur honor debitus Deo *vel etiam utilitas proximis impendenda* » (II-II, q. 3, a. 2).

7. Ergo confessio fidei — necessaria ad salutem pro iis qui baptismum receperunt — pro adultis in Christo, scilicet confirmatis, *verum ius ac peculiare officium constituit*, praesertim nostris temporibus: secus utilitas proximis impendenda subtraheretur. Hoc modo laici in missione Ecclesiae vere participant et suum apostolatam exercent. Immo et quia gratiam in baptismo et confirmatione collatam supponit ac requirit, ideo talis participatio nullam potestatis communicationem supponit aut postulat, nullamque missionem stricte dictam.

Praedicatio ideo publica, scilicet missio a Christo et ab Ecclesia collata, *constituit apostolatam hierarchicum*; *confessio vero fidei, apostolatam laicorum*. En causa *distinctionis specificae* inter utrumque apostolatam.

c) *Actus in confessione fidei contenti.*

8. Confessio fidei importat praeprimis ut laicus, quasi « privatim ... colloquendo » — iuxta verba S. Thom. (II-II, q. 177, a. 2) — *propriam fidem in Christum ceteris hominibus verbo annuntiet*.

Id clare deducitur e Sacra Scriptura. a) Revera ex 1 *Petr.* 2, 9 colligi potest novum populum Dei, eatenus « genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis » appellari et nuncupari potest, quatenus destinatur ad hoc « ut virtutes (scil. opus Christi) annuntiet eius qui de tenebris eum vocavit in admirabile lumen suum ». Annuntiare ideo seu divulgare Christi doctrinam de salute mundi functio est propria omnium christianorum.

b) Laicorum activitas in hoc sensu apparet in plurimis N. T. documentis. Laici enim fuerunt illi qui in Antiochia (*Act.* 11, 19) et in Samaria (8, 4) verbum Dei annuntiaverunt et evangelizaverunt; per Thessalonicenses

diffamatus fuit sermo Domini in Macedonia et Achaia (1 *Thess.* 1, 8); coniuges Aquila et Priscilla veri catechistae fuerunt pro Apollo, « cui diligentius (scil. accuratius) exposuerunt viam Domini » (*Act.* 18, 26).

c) Laicorum fidei confessionis causa, plures appellantur ab Apostolo Paulo *synergoi*, scilicet *coadiutores*, eo quod in opere missionario eum adiuuabant. E. g. Aquila et Priscilla (*Rom.* 16, 3), nonnullae mulieres (*Phil.* 4, 2-3), Epaphroditus (2, 25), Philemon (1), Urbanus (*Rom.* 16, 9).

9. Etiam ex fidei confessione clare deducitur necessitas testimonii vitae christianae.

Sane hoc constat ex ipsa natura confessionis: haec enim est *signum* et *expressio* fidei internae, in corde existentis, atque integram vitam hominis pervadere conantis. Hoc sensu, ait S. Thom.: « exterior locutio ordinatur ad significandum id quod in corde concipitur » (II-II, q. 3, a. 1).

Ipsa evangelizatio seu fidei confessio praesupponit ergo et exigit testimonium propriae vitae, sive privata haec sit sive publica.

10. Ex quibus clare deducitur confessionem fidei, in sua duplici manifestatione, scilicet in testimonio vitae et fidei Christi annuntiatione, constituere proprium et specificum apostolatum laicorum. Haec sunt potissima elementa quibus laici opus « consecrationis mundi » perficere possunt ac debent.

Hic autem apostolatus laicorum, qui specificè a hierarchico differt, *ipsum complet* atque *cum ipso collaborat*: revera uterque *unicum* atque *completum* apostolatum Ecclesiae constituit. *Una* certe est *Ecclesia*, quae per authenticum magisterium hierarchiae atque simul per privatam laicorum confessionem fidei, omnibus hominibus regnum Dei annuntiat atque salutiferum opus Christi.

d) *Hierarchia aliquid laicis communicare potest.*

11. Revera, etsi confessio fidei dici debeat propria laicorum, eo quod ex gratia baptismi et confirmationis veluti enascitur, tamen certum est *hierarchiam aliquid actioni laicorum, quasi ab extrinseco, addere posse*. Hoc autem accidit, quando sic dictum *mandatum* confertur.

Primo, tale mandatum *pluribus laicis, in associatione aliqua communiter agentibus*, conferri potest. Effectus iste est, nisi aliud constet: *intimius* laicorum apostolatum *coniungit cum hierarchia*, scilicet eum reddit *officiale*, integre tamen servata eius natura.

12. Secundo, tale mandatum *laico determinato, ad ministerium verbi expresse cooptato* (in officium catechistae vel religionis professoris v. g.) dari potest. Tunc *vera communicatio* eidem confertur *missionis canonicae strictè dictae*, ita ut laicus dici et appellari possit ac debeat *verus delegatus a hierarchia in potestate publica magisterii* exercenda.

Ex hoc deducitur talem actum a hierarchia positum *quaestionem* constituere *de facto*, quia de re superaddita agitur, quae neque peculiarem statum laicorum mutat in Ecclesia, neque necessitatem confessionis fidei, ipsis con-

sentaneam, tollit aut supprimit. Quapropter *in specifica notione apostolatus laicorum talis mandati mentio fieri non debet.*

Concludendo: a) nova et accuratior redactio fiat integrae paragraphi, ita ut omnes repetitiones tollantur; b) notio apostolatus laicorum sequentibus vel similibus verbis componatur: « apostolatus autem laicorum, qui veram participationem constituit in missione Ecclesiae salvifica, in fidei professione consistit, mediante propriae vitae testimonio necnon verbi Dei ceteris hominibus annuntiatione ».

47

EXC.MUS P. D. LUDOVICUS JULLIARD

Episcopus tit. Vulturienensis, vic. ap. Insularum Novarum Ebridarum

Imprimis iuvat declarare quod praesentis capituli « de populo Dei » tractantis substantia mihi placet, forma autem satis meliorari potest, quo modo proposuit em.mus card. Suenens in emendationibus quae typis publicatae sunt. Inter plura, illis subscribo, quae de fidelium sacerdotio et charismatibus dicta sunt.

Nihilominus meliores possent fieri diversae partes huius textus, eorumque consecraria practica fusius declaranda videntur, inter quae his attendere faveatis:

1. Optime commendatur in par. 23 (pag. 6, linn. 21-26) « De membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate » fraterna habitudo inter Christi ministros et ceteros fideles; sic enim ad praxim vergunt principia in eadem paragrapho, necnon in fine par. 21 (« De episcoporum munere regendi »), et in par. 13 memorata exhortatio B. Petri scribentis ad presbyteros: « Pascite ... gregem Dei ... neque dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo ».

Cavendum est autem ne mores in Ecclesia recepti videantur impedire fraternas relationes sic commendatas. V. g. nomina honorifica quibus praelatos alloquimur, non ex Evangelio deprompta, sed ex aula regum et imperatorum, vel ex palatiis mediaevalium procerum accepta, nihil fraterni expriment; vestes nobilis quidem antiquitatis, sed penitus obsoletae nimisque pretiosae pauperum invidiam et scandalum nonnunquam excitant. Illis et similibus ansam praebemus eis qui, inconsulte quidem, non tamen sine veri specie Ecclesiae catholicae obiiiciunt quae scribebat Iacobus apostolus: « Si introierit in conventum vestrum vir aureum anulum habens in veste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum, qui indutus est veste praeclara, et dixeritis ei: Tu sede hic bene; pauperi autem dicatis: Tu sta illic; aut: Sede sub scabellum pedum meorum: nonne iudicatis apud vosmetipsos, et facti estis iudices cogitationum iniquarum? Audite, fratres mei dilectissimi, nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et heredes Regni, quod repromisit Deus diligentibus se? » (*Iac. 2, 2-5*).

Talibus moribus, reverentiam iam non consequimur, sed incommoda

modicitatis non avertentes, ea saepius incommodis opulentiae cumulamus. Unde intelligendum est nos, suffragium propositis textibus duros, sic pacturos esse mores ecclesiasticos Evangelio magis conformare, et supradictis renuntiare quae fraterno obstant commercio cum hominibus hodiernis, praesertim plebeis.

2. Optima quidem de caritate Christi quam participamus erga fratres, praesertim minimos, in par. 24 (pag. 8, linn. 8-12) dicuntur, sed in his verbis duo in melius mutanda sunt:

Primo, alium aptiorem locum accipere debent in paragrapho;

Secundo et praecipue, mentio « minimorum fratrum » in primis diligendorum brevior est quam oportet ut illi satis attendatur, verusque sensus tribuatur. Paulo fusius et clarius declarandus est modus quo factis, et non verbis tantum, fratres humiliores diligendi sunt, cum debito honore et sine ista superba sollicitudine et benignitate, cui nunc non raro datur nomen paternalismus.

Verae enim et commendandae caritatis primum opus est iura servare et tueri, seu iustitiam tum commutativam tum socialem facere, ac proinde non tantum famem, egestatem et morbos, verum etiam omnis generis oppressionem nimiasque inaequalitates oeconomicas impugnare. Quod populus christianus non seorsum facere debet, sed cum omnibus hominibus iustitiam amantibus, et pro cuiusvis generis et religionis hominibus quoquo modo depressis et afflictis, in quibus ipse Christus deprimatur et patitur. Verbi divini praeconibus non licet reticere de vehementibus monitis quae scripsit Iacobus apostolus, cap. 5 Epistolae suae catholicae, nec de sociali doctrina Ecclesiae.

Scimus utique hanc materiam in schemate decimo septimo tractandam esse, sed quis certo praedicere auderet Concilium hoc schema discussurum et auctoritative propositurum intra rationabiles temporis limites? De cetero perutilis erit brevis enucleatio huius assertionis de fraterna caritate tamquam primitiae schematis decimi septimi eiusque vinculum cum eius dogmaticis fundamentis.

Haec omnia collegi in duabus emendationibus secretario propositis.

Emendationes propositae.

1. Pag. 6, lin. 24, *deleantur* verba: « in sacro ministerio positi ».

Lin. 25 sic ferat: « a Christo missi illumque imitantes, docendo, sanctificando et pascendo ministrant, ut mandatum... ». Huius emendationis scopus est ut clarius indicetur mens « ministrandi » quam habere debent pastores a Christo dati (cf. *Mt.* 20, 24-28).

2. Pag. 8, linn. 8-12 *reponendae sunt* in finem par. 24, *sublatis* ab illa verbis: « monente Apostolo » etc. (linn. 35-36) et potius *amplificandae* ut infra: « Praeest enim charismatibus caritas, eorumque operationes ad bonum Ecclesiae ordinat (cf. *1 Cor.* 13-14). Per ipsam enim fideles novo maximoque mandato Christi Domini ita parent, ut genuino modo adimpleant officium sacerdotale, propheticum et regale, quod a Christo participant. Per

illam quidem caritatem proximos amamus ea dilectione, qua ipse prior dilexit nos, praesertim minimos fratres, in quibus vult peculiari modo se agnoscere, etiamsi plus minusve alieni sint a visibili compagine Corporis eius mystici. “ In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit: et nos debemus pro fratribus animas ponere. Qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clausit viscera sua ab eo: quomodo caritas Dei manet in eo? Filioli mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate ” (1 Io. 3, 16-18). Opus autem praestantissimum et urgentissimum verae caritatis christianae in eo consistit, ut provideat necessitatibus vitalibus, dignitati et iuribus socialibus omnium hominum, praesertim pauperrimorum maximeque destitutorum et derelictorum ». (Huius textus repositio in finem paragraphi ex eo venit, quod per modum conclusionis exponit modum et spiritum, quo adimplere debemus triplex munus de quo tractatum est. Insuper optime sequitur ea quae de charismatibus scripta sunt, talem consequentiam adhibente S. Paulo in cap. 12-13 epistolae ad Corinthios primae. Rationes autem amplificati textus exponuntur supra in ipsa allocutione).

48

EXC.MUS P. D. IOSEF KOESTNER

Episcopus Gurcensis

Ad schema *de Ecclesia*, cap. III, n. 24, linn. 3, 19. *Propositio mea:* loco « *De sacerdotio universali* » dicatur « *De sacerdotio communi omnium fidelium* ». *Ratio:* Secundum animadversiones em.mi card. Bacci vox « *universalis* » pro sacerdotio omnium fidelium adhibita non clare exprimit, quod dicere vult. Rationes em.mi repetere non videtur necesse.

Aliud votum in aula prolatum erat, ut dicatur sacerdotium « *inchoativum* », quia sic distingueretur a sacerdotio *pleno ministeriali*. Quo termino autem non vitatur falsa opinio, ac si sacerdotium fidelium tantum gradu a sacerdotio ministeriali differret et non essentialiter.

Propterea proponere licet, ut pro termino « *sacerdotium universale* » dicatur « *sacerdotium commune omnium fidelium* ». Tali expressione: *a)* evitantur in aula allatae difficultates contra terminum « *universale* »; *b)* melius exprimitur conceptus communitatis, quae est populus fidelis, « *genus electum* »; *c)* optime includuntur etiam ii qui sacerdotio ministeriali funguntur, sed etiam consecrati sunt per baptismum et confirmationem sicut ceteri fideles ad sacerdotium omnium fidelium; *d)* bene distinguitur sacerdotium ministeriale, quod evidenter non est *commune* omnibus, a sacerdotio omnium fidelium.

EXC.MUS P. D. IOANNES LAURENTIUS KULIK

Episcopus tit. Rhandensis, aux. Lodzensis

In schemate *de Ecclesia*, cap. III « de populo Dei », n. 25, lin. 19, pag. 10, in sententia post verba: « propriis regitur principiis »... sequentem additionem humiliter inserere propono: « numquam tamen legi naturali et legi positivae divinae obstantibus ».

Et sententiam hanc ita proferre: « Sicut enim merito probari debet indoles laica terrenae civitatis, quae saecularibus curis iure addicta, propriis regitur principiis, numquam tamen legi naturali et legi positivae divinae obstantibus ». Et probo:

1. Experientia saeculi XX docet maxima scelera contra humanitatem in quibusdam regionibus lege auctoritatis civilis et ratione status argumentasse, v. g. campi exterminationis, leges de licitate abortus et divortiorum sacramentalium matrimoniorum, violatio dierum festorum lege sancita.

2. Attamen Papa Ioannes XXIII, gloriosae memoriae, in litteris encyclicis *Pacem in terris* ad rem dicit: « ... si forte rei publicae moderatores contra eundem ordinem atque adeo contra Dei voluntatem vel leges ferunt, vel aliquid praecipunt, tunc neque latae leges, neque datae facultates civium animos obstringere possunt; cum oboedire oporteat Deo magis quam hominibus » (*A.A.S.*, 55, pag. 271).

3. Etiam S. Thomas: « ... quoad lex humanam in tantum habet rationem legis, in quantum est secundum rationem rectam » (*Summa Theol.*, I-II, q. 93, a. 3, ad 2).

4. Superius quidem in versu 13 et 14 dictum est: « ... nulla humana auctoritas ne in re quidem profana Dei imperio subtrahi possit », non videtur sufficiens. Nam inferius in linn. 18 et 19 legimus assertionem, quae potest dare occasionem periculosae interpretationis: cives legibus etiam iniustis a gubernio civili statutis adstringi posse.

Rogantur ergo Patres Concilii, ut quaestio hodie tam gravis accuratim explicari possit.

EXC.MUS P. D. DANIEL RAIMUNDUS LAMONT

Episcopus Umtaliensis

Postquam de episcoporum dignitate sumus quamplurima locuti, de populo Dei agendum est nobis.

Textus loquitur de grege et pastore, evangelica parabola usus, et ipsius Domini verbis inspiratus. Harum metaphorarum non verba sed sensus accipiendus videtur: nempe unitas illa intima quae inter pastorem et oves intercedit, qua pastor oves suas cognoscens nominatim vocat, et qua oves eius

vocem audiunt et sequuntur; et illa etiam unitas qua pastor non sibi sed ovibus parcens, sese immolare paratus est ut e luporum rabie eas eripiat.

Termini pastoris et ovis non satis congrue adhibentur ad significandum onus et privilegium evangelizandi, ad quod fideles vocantur, sed non oves, quae certe evangelii praecones fieri non possunt.

Haec omnia magis clare et laicorum dignitate aptiore modo dicuntur, si adhibeatur notio familiae, in qua laici, uti spirituales episcopi filii, eum sequi, illum audire, ipsum adjuvare et possunt et debent. Hodie laici doctiores quam antiqui, ad opus evangelizationis vocari digni et apti sunt; sed ad id non alliciuntur exercitio non semper satis pastoralis auctoritatis episcopi, qui gregem suum a longe pascit per litteras quas semel in anno, fere ignotus fidelibus scribit. Haec distantia vel divisio, laicos non allicit, sed potius in fide tentat. Clima quoddam familiae instauremus ut patres inter filios moveamur, vivamus, et agnoscamur. Ne fugiamus ab eis: non vocemus tantum, sed quaeramus; ubi illi sunt et nos esse debemus, etiam iis in locis quo illi relaxationis publicae et honestae causa saepe convenire noscuntur. Episcopi problema non est ut honoretur, sed ut ametur: amari est patris, honorificari est domini.

Laici non ad hoc vocantur a Deo ut opera stricte ecclesiastica e sacerdotum et episcoporum manibus eripiant et ita auctoritate ornentur potiori, sed ut cum eis laborent, et eos adiuvent, ut filii. Hoc modo missio laicorum plenius et clarius apparebit, et eorum dignitas in ecclesia praefulgebit. Quae si fiant, non amplius erit necesse insistere in notione obedientiae sicut gregis, sed obedientiae ut filii.

Post Dei gratiam, cooperatio effectiva et fructuosa laicorum in vinea Domini omnino dependet ab habitudine episcoporum. Si episcopi suas indigentias, desideria et alia huiusmodi, ita confidenter laicis aperiunt ut ipsi possint intelligere se cum patre benevolente de rebus Dei agere, fructus maximi momenti in ecclesia colligi poterunt.

Audiantur opiniones laicorum caritate et magna cum benevolentia, recolentes quod nec episcopi venerunt ministrari, sed ministrare.

Quamvis oblivisci non debeamus quod laici nostri, saepe suam pauperatatem abscondentes, nos sustinent, tamen non ut simplices benefactores habendi sunt, quia animae sunt immortales quae auxiliis nostris spiritualibus indigent, praesertim exemplo vitae christianae a nobis profunde gerendae.

Clare ex nostra discussione pateat quod laici qui ex Concilio suae dignitatis et officii declarationem expectant, eam in notione filiorum invenire poterunt clarius quam in ovis notione.

Antequam finem imponam huic parti de laicis vellem petere ut forma litteraria in lin. 8 introductionis mutetur, ut documentum haec Synodo magis dignum habeatur. Confunduntur duae, imo tres, metaphorae cum dicitur: « Pastores instituti sunt non ut totum onus aedificandi mystici corporis in se suscipiant ». Pastores pascunt, non aedificant.

Aliud quid, sed breviter adiungam: mundus ab hac sacra synodo expec-

tat explicitam declarationem de laicorum dignitate in ecclesia, sed ut mihi videtur, urgentiori modo expectat etiam aliud, nempe ut clarius, distinctius, et sine ulla ambiguitate declaretur aequalitas hominum coram Deo, ita ut error qui pestilenter grassatur et qui vulgato nomine « racismus » dicitur, denuntietur definitive et solemniori quo potest modo damnetur. Ad quid loquimur de dignitate populi Dei, si odia fraticida non extirpantur? Plura utique dicuntur in hoc capitulo de aequalitate in ecclesia, sed non satis. Mihi valde displicet quod nec luculenter, nec sufficienter, nec specificè « racismi » error damnetur. Pro apostolatu in terris sic dictis missionum, valde utile foret si haec sacrosancta synodus fortiter exprimat in hac materia doctrinam Ecclesiae. Evangelico remedio indigemus, sed non omnes obediunt evangelio. Ideo dicatur et declaretur, homines omnes ex amore a Deo creatos, et pro omnibus, sine ulla distinctione nationis, stirpis, conditionis culturalis vel socialis, Christum esse passum et mortuum. Ex hoc duplici fonte, hominum omnium dignitas oritur, regitur, et fovetur.

51

EXC.MUS P. D. STEPHANUS LÁSZLÓ

Episcopus Sideropolitanus

I. *Laudatio huius cap. III de Ecclesia eiusque momentum pro Ecclesia.* Fas mihi sit cum multis aliis in hac aula, praeiacens caput de populo Dei, speciatim de laicis iterum laudare. Multorum episcoporum expectatio hoc textu impleta est, nec minus laicorum, qui omnes ab hoc Concilio aliquod definitivum, theologice bene fundatum, de laico eiusque activitate in Ecclesia sibi sperant. Quod non tantum vota episcoporum pro Concilio praeparando comprobant, sed etiam opinio publica horum dierum nostras disceptationes in hac aula prosequens et in ephemeridibus cotidianis legenda aut in conferentiis pro prelo audienda. Nobis omnibus persuasum est, renovationem Ecclesiae et mundi tantum eventuram fore, si etiam laici in hoc opere congruentem partem habeant. Ergo pro futuro, ut hoc S.D.N.P. Paulus VI, in sua ultima Epistola ad singulos episcopos nos clare docet, « laicos ad hoc salvificum munus participandum efficientius asciscendos esse ».

Verum est, quod multi declararunt et cum quibus etiam ego consentio, textum praeiacentem non esse perfectum — de cetero nihil in mundo perfectum est — tamen nobis documentum praeberi, quod observationibus Patrum emendatum pro vita et activitate Ecclesiae maximi momenti erit. Ad hunc finem assequendum etiam observationes, quae sequuntur, adlaborare cupiunt.

II. *De divisione cap. de populo Dei in 2 capita eorumque compositione.*

1. *De divisione textus.*

Propono, ut cap. III dividatur in duas partes, et quidem in unam partem de populo Dei, et secundam de laicis. Quae divisio iam in textu praeiacenti

innuitur. Ratio huius divisionis est, ut prius tractetur de toto populo Dei et postea tantum claritatis et gravitatis causa in proprio capite de aliquo speciali statu huius populi Dei.

Qua divisione peracta et approbata propono praeterea, ut cap. de populo Dei statim post caput de mysterio Ecclesiae, i. e. ut cap. II huius schematis ponatur, et caput de laicis ut cap. IV post cap. de episcopis, presbyteris et diaconibus inseratur. Quae omnibus fidelibus, i. e. toto populo Dei, communia sunt anteponantur divisionibus in populo Dei. Dignitas episcopalis et sacerdotalis ita non minuentur, e contrario divitiores fient, quia ita episcopi et presbyteri etiam his partem habebunt, quae omnibus christifidelibus secundum voluntatem Christi et Ecclesiae communia sunt.

2. De nova distributione textus.

a) Pro novo cap. de populo Dei sumantur e praeiacenti textu de populo Dei sequentes partes: n. 22: introductio, quae autem ad hanc novam ordinationem adaptari debet; n. 23: de membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate, usque ad verba ... « hoc salutis », pag. 6, lin. 30; n. 24: de sacerdotio universali, necnon de sensu fidei et de charismatibus christifidelium; de peccato in Ecclesia sancta Dei; de principio subsidiaritatis; n. 26: de christifidelium relatione ad hierarchiam (pag. 10, linn. 39 ss.) sed tantum quae de oboedientia dicuntur, quia haec non tantum de laicis, sed pari modo de omnibus fidelibus valet et ideo ad caput novum de populo Dei pertinet. Conclusio.

b) Pro cap. de laicis sequentem divisionem propono: 1) introductio (cf. n. 22); 2) de laicis eorumque dignitate (n. 23, pag. 6, linn. 31 ss., revisus, v. seq. observat.); 3) de vita salutifera et apostolica laicorum (n. 25, revisus, v. seq. obs.); 4) de relatione inter christifideles et hierarchiam (n. 26, linn. 23-38, revisus, v. seq. observat.); 5) adhortatio et laudatio.

3. Ad propositiones ut supra liceat mihi sequentia animadvertere:

a) Quamvis textus maxima in parte e capite praeiacenti adhiberi possunt, tamen ad novam distributionem adaptari et suppleri debent.

b) In additionibus libenter propositiones sequor, quae in Fasciculo cum emendationibus ad partem II de Ecclesia ab em.mo card. Suenens factae sunt.

c) Textus n. 24, pag. 7, lin. 30, adaptetur ad cap. I constitutionis *de sacra Liturgia*.